
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 2779

DEL 20/06/2023

SETTORE: POLIZIA MUNICIPALE

PROPOSTA N° 3286 del 20/06/2023

OGGETTO:

PROGETTO  DENOMINATO  “SISTEMA  VIDEOSORVEGLIANZA  CON  TELECAMERE  MUNITE  DI
FUNZIONALITA'  DI  VIDEO  ANALISI  ED  AUTOAPPRENDIMENTO  NEL  TERRITORIO  DEL  COMUNE  DI
REGGIO CALABRIA” NELL'AMBITO DEL POC LEGALITA'  2014-2020 -  ASSE 2 -  LINEA DI  AZIONE 2.1  -
NOMINA RUP, PROGETTISTA E DIRETTORE DEI LAVORI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Spanò Rocco

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 4



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che, con deliberazione della G.C. n. 196 del 12.10.2022, è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed
economica  denominato  “Sistema  videosorveglianza  con  telecamere  munite  di  funzionalità  di  video  analisi  ed
autoapprendimento nel territorio del Comune di Reggio Calabria”; 

Considerato  che tale intervento si colloca nell’ambito del Programma Operativo Complementare “Legalità” 2014 –
2020 che contempla, tra le proprie linee di intervento, il sostegno di progettualità finalizzate a rafforzare la sicurezza dei
territori attraverso sistemi di presidio tecnologico e finanzia l’acquisizione e la messa in opera di strumenti tecnologici
fissi e mobili per il controllo del territorio e la fornitura di sistemi di intelligence al fine di rafforzare il presidio di legalità
di aree vulnerabili e, in tale contesto, intende dare attuazione all’azione 2.1 “Interventi integrati per il presidio di aree
strategiche per lo sviluppo economico delle Regioni target” – Asse 2 “rafforzare le condizioni di legalità per lo sviluppo
economico dei territori delle Regioni target”;

Visto il decreto prot. n. 24689 del 05.06.2023 dell’Autorità di Gestione di PON e POC “Legalità” 2014-2020, con il quale
sono state approvate le graduatorie delle proposte progettuali ammissibili a finanziamento e gli elenchi delle proposte
escluse per inammissibilità;

Rilevato che la proposta progettuale presentata dall’Ente, sopra meglio specificata, è stata ammessa a finanziamento a
valere  sull’Asse  2,  Azione  2.1  del  Programma  Operativo  Complementare  “Legalità”  2014-2020  per  un  importo
complessivo pari ad euro 350.000,00;

Vista la nota prot. n. 24961 del 06.06.2023 del Ministero dell’Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza – Ufficio
per il Coordinamento e la Pianificazione delle Forze di Polizia, con la quale è stata offerta comunicazione dell’esito della
fase istruttoria della procedura e sono stati richiesti ulteriori adempimenti istruttori;

Considerato che appare necessario procedere in merito con l’affidamento degli incarichi ai dipendenti interni coinvolti
nella governance del progetto, di cui lo scrivente ne è il responsabile nella qualità di Dirigente Comandante del Settore
Polizia Municipale e Viabilità dell’Ente;

Ritenuto necessario, pertanto, procedere alla nomina del responsabile unico del procedimento e del r esponsabile della
progettazione, del collaudo, del coordinamento della sicurezza e della direzione ed esecuzione dei lavori , individuati tra i
dipendenti  dell’Ente  in  possesso  di  requisiti  di  adeguata  professionalità  e  competenza  in  relazione  all’oggetto
dell'incarico;

Considerato che il funzionario dott.ssa Cutrupi Daniela (matr. 4286), attualmente responsabile dell’Ufficio Tecnico del
Traffico, risulta essere in possesso dei requisiti richiesti per lo svolgimento dell’incarico di RUP;

Considerato, altresì, che il funzionario tecnico Ing. Scalo Domenico (matr. 4411), attualmente responsabile del Servizio
Viabilità, risulta essere in possesso dei requisiti per lo svolgimento dell’incarico di responsabile della progettazione, del
collaudo, del coordinamento della sicurezza e della direzione ed esecuzione dei lavori;

Visti:
• il D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);
• la legge n. 241/1990;
• il D. Lgs. n. 50/2016 recante il “Codice dei contratti pubblici”;
• lo Statuto ed il Regolamento di contabilità dell'Ente;
• il  Regolamento  per  la  disciplina  della  videosorveglianza  in  ambito  comunale,  approvato  con  deliberazione  del

Consiglio Comunale n. 80 del 15.11.2017;
• le linee guida dell’Anac di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

di prendere atto che la proposta progettuale “Sistema videosorveglianza con telecamere munite di funzionalità di video
analisi ed autoapprendimento nel territorio del Comune di Reggio Calabria”, presentata dal Comune di Reggio Calabria

Pag 2 di 4



con deliberazione di G.C. n. 196 del 12.10.2022 è stata ammessa a finanziamento a valere sull’Asse 2, Azione 2.1 del
Programma Operativo Complementare “Legalità” 2014-2020 per un importo complessivo pari ad euro 350.000,00;

di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, la dott.ssa Cutrupi Daniela (matr. 4286), dipendente dell'Ente
appartenente all’Area Funzionari del vigente CCNL e responsabile dell’Ufficio Tecnico del Traffico del Settore Polizia
Municipale e Viabilità, in possesso di esperienza e professionalità adeguate alle funzioni da svolgere, quale Responsabile
Unico del Procedimento in relazione al progetto di che trattasi;

di nominare, ai sensi dell’art. 24, comma 1, lett. a) e dell’art. 101, commi 1, 2 e 3, del D. Lgs. n. 50/2016,  il funzionario
tecnico  Scalo  Domenico  (matr.  4411),  dipendente  dell'Ente  appartenente  all’Area  Funzionari  del  vigente  CCNL e
responsabile del Servizio Viabilità del Settore Polizia Municipale e Viabilità, in possesso di esperienza e professionalità
adeguate  alle  funzioni  da  svolgere,  quale  responsabile  della  progettazione,  del  collaudo,  del  coordinamento  della
sicurezza e della direzione ed esecuzione dei lavori in relazione al progetto di che trattasi; 

di trasmettere il presente atto ai dipendenti interessati;

di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva in quanto non necessita del visto di regolarità
contabile non comportando riflessi diretti o indiretti sul patrimonio dell’Ente;

di attestare, ai sensi dell'art. 24 del regolamento di contabilità dell'Ente, che la presente determinazione è coerente con le
previsioni ed i contenuti programmatori del D.U.P. in corso di esecuzione;

di attestare la regolarità tecnica del presente provvedimento e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi e per gli
effetti di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito internet dell'Ente nell'apposita
sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, a mente del quale "Tutti gli atti delle
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi (...) alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici
di servizi, forniture, lavori e opere (...) devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33". 

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Rocco Spanò

Pag 3 di 4



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 4 di 4


	



